A miraculo excitati fuissent ad laudandum Deum, non solum il qui continentem incolunt, sed etiam ii qui in insulis degere voluerunt, et præterea invisibiles potestates, quæ in aere, et quæ in cælo versantur. « Et in hoc loco dabo pacem, dicit Dominus omnipotens, et pacem animarum, in acquisitionem omni qui ædificat, ad excitandum templum istud. » Non modo enim humana bella cessare faciam, sed divinam quoque pacem eis gratificabor, quæ animabus conciliabit salutem. Hæc autem erunt ædificantibus præmia. [11-14] Nono iterum mense, prophetam universorum Deus interrogare jubet sacerdotes, an vestimentum per hostiam sacram sanctificatum sanctificare ea possit quæ propius admoventur, ut panem, aut vinum, aut oleum, vel aliud quiddam ejusmodi. Deinde cum sacerdotes id negassent, interrogare rursus jubetur, an polluat vestis, quæ impurum quiddam contigerit. [15] Et cum sacerdotes annuisent, hæc propheta jubetur dicere : « Sic populus iste, et sic gens hæc coram me, dicit Dominus : et sic omnia opera manuum eorum, et quicumque appropinquaverit, ibi contaminabitur. » Quemadmodum, inquit, sanctificata vestis aliud quiddam ex appropinquantibus non potest sanctificare, et contra contaminatur ipsa contactu eorum quæ secundum legem immunda sunt : sic populus hic nullam utilitatem ex sanctis percipit, propter malum mentis statum : quin appropinquare impie tentans hæc probro afficit. Postea horum etiam causas docet. « Propter munera eorum matutina dolent a facie militiarum suarum : et oderatis in portis arguentes. » Diluculo, inquit, illucescente, nullius boni rationem habebatis, sed in turpes quæstus incumbebatis. Inimico autem animo in eos eratis, qui reprehendebant malitiam vestram, qui portis assidentes, intransibus et exeuntibus divinos sermones proferebant. [16, 17] Nunc ergo omni cura considerate, quinam essetis, cum ædificationem negligebatis, et quanta necessarium inopia constringebamini. Viginti enim hordeorum mensuras reponentes, vix dimidiam partem reperiebatis : et quinquaginta ex torcularibus vini mensuras Lanrire exspectantes, viginti tantum inveniebatis. [18] Cum vobis varias correctiones inferrem, sterilitatem, et ventum uredinum, et grandinem, tamen ob summam stupiditatem vestram nihil sensitis. [19, 20] Harum itaque rerum memores, animadvertite quanta frugum copia fruituri sitis, postquam ædificare cœperitis. Tantam enim vobis redundantiam necessariarum largiar, ut ipsæ in posterum aræ mensuræ ignorentur : et molles quoque fructus cum benedictione vobis dabo, et pomorum ac nucum fertilitatem suppeditabo. [21, 22] Præterea, o Zorobabel, sermones etiam illos confirmabo, quos de Gogo et Magogo prædixi.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>88</sup> ἦ et deinde ἦ ἔλαιον des. in C. <sup>89</sup> ὅς. C αὐτός. <sup>90</sup> τόν. Des. in C. <sup>91</sup> A ὀδυνηθήσονται. C οὐ δυνήσονται. <sup>92</sup> τῶν. Des. in A. <sup>93</sup> A ἐλέγχοντας.

VERS. 23. « Et subvertam solium regum, et con-  
teram fortitudinem regum gentium, et subvertam  
currus et ascensores : et ascendent equi, et ascen-  
sores eorum, unusquisque in gladio adversus  
fratrem suum. » Nullo negotio partam vobis, in-  
quit, victoriam dabo. Insania enim et dementia  
eos afficiens, armabo eos contra se invicem, ita ut  
funditus omnes simul cum equis pereant. Quod  
vero ait : « Adhuc semel ego commovebo cælum,  
et terram, et mare, et aridam °, » non abs re po-  
suit, sed beneficii Sennacherimi tempore collati  
memoriam renovat. Cum enim illis repentinam  
perniciem intulisset, omnem terram et mare horri-  
bilis facti narratione complevit.

VERS. 24. « Die illo, dicit Dominus omnipotens,  
assumam te Zorobabelem, filium Salathielis, ser-  
vum meum, dicit Dominus, et ponam te quasi si-  
gnaculum, quia **1590** te elegi, dicit Dominus  
omnipotens. » Hoc loco Josuæ mentionem non  
fecit, sed solius Zorobabelis, quia de bellis et eo-  
rum administratione sermo erat : quoniam rem  
bellicam hic solus procurabat. Ait ergo, *die illo*,  
gentibus illis cæsis, *te Zorobabelem*, quem in ob-  
sequium et ministerium meum delegi, illustrem et  
præclarum reddam, et per te omnem tutelam po-  
pulo præstabo, te utens tanquam signaculo quo-  
dam : nam signaculum, foribus admotum et arcis,  
omnia, quæ intus reposita sunt, tuetur et con-  
servat. Et prophetia quidem jam completa est.  
Ego vero Apollinarii dementia miror, qui tam  
apertis vaticinationibus contrariam intelligentiam  
afferre aggressus fuerit, dicens, expeditionem Gogi  
et Magogi nondum factam esse, sed in consumma-  
tione sæculi hujus fore. Et non attendit sapien-  
tissimus iste prophetiæ consecutionem : quod post  
predictionem illorum occisionis, propheta statim  
adjecerit. « Die illo, dicit Dominus omnipotens,  
assumam te Zorobabelem, servum meum, dicit Do-  
minus, » et quæ sequuntur. Quod si alium quemdam  
Zorobabelem in fabulosis illis narrationibus suis  
tingit illo tempore futurum, perfectam nobis fabu-  
lam reddet. At si unicus est hic Zorobabel, qui  
post reditum populo præfuit, sub hoc et illarum  
gentium exercitus profigatus fuit, et post illius  
internecionem admirandus et præclarus existit  
**1591** Zorobabel. Sed hoc etiam illum conside-  
rare oportebat, quo l ob inopiam ædificationis pro-  
rogationem meditantibus universorum Dominus  
promiserit, se has gentes congregaturum, et earum  
divitias in ædificationis sumptus suppeditaturum  
esse; unde etiam adjunxit : « Meum est argentum,  
meum est aurum, et major erit gloria domus istius  
novissima, quam prima. » Sed hunc delirantem re-